Desiderat optimus archiepiscopus Olomucensis, hospes noster suavissimus et successus coetus nostri artifex inter primos, ut vobis, antequam discedatis, valedicam. Hoc apprime votis meis cohaeret, quia et gratulari vobis omnibus et gratias agere nomine S. Sedis optabam.

Gratias et gratulationes igitur Tibi, Archipraesul Olomucensis, venerabilibus Episcopis, praesidibus, moderatoribus, dissidentibus doctissimis, convenientibus omnibus humanissimis!

Congressum nostrum, novissimo hoc quamvis fugaci momento, alloqui haud mediocri gaudio mihi est. Quae enim hisce diebus vidimus, quaeque audivimus animos nostros familiari, ut ita dicam, consuetudine conjunxerunt et supernaturali quodam solatio recrearunt. Hoc potissimum persensimus aliquid nos egisse Deo Optimo Maximo acceptissimum, cum ageretur de sanctissima illa fratum unitate restituenda, quam Christus Redemptor veluti in sui amoris erga nos testamentum moriturus commendavit.

Conscii quoque eramus, cum hic inter nos consilia votaque conferremus, nos solos Velehradi non esse, sed orbem christianum universum ad nos oculos coniicere et quasi aures applicare, aliquid forte sperantem ex fraternalis conversationibus nostris in optatam Christi familiae restaurationem profuturum.

Praesertim sessionibus vestris mente cordeque adstantem, licet invisibiliter, Romanum Pontificem auspicantem et benedicentem nobili labori et proposito vestro, fere ut ita dicam, adprehendebam: orantem, inquam, manibus iunctis Principem pacis illum procul videbam, ut dives in misericordia Deus, cuius in potestate tempora sunt et momenta, promissum Jesu Christi illud maturaret: ut unum simus!

Incepto pares fuimus necne? Evidem, Dei gratia, puto. Vis enim et ratio Conventus nostri in eo tantum erat ut veluti ulteriorem milliarium lapidem ad unionis metam poneremus: Meta in votis omnium ardentissimis fuit eadem, absque dissensus umbra: quoad vias vero, libere, ut inter fratres assolet, disputatum est, liberaeque in sensum interdum diversum sententiae prodire.

Ast, sit laus Deo, sententiarum circa expedientia quaedam particularia discrepantia nec fraternalam charitatem minuit, nec motiva eius nisi optima fide causaque informata utrinque visa sunt.

Discutiamus ad libitum in discutilibus rebus: hoc decet, hoc iuvat. Quo fulgidior erit lux, eo clarior existimatio mutua, vividiorque fraternalis calor. Veritas, imo, ut subtilis quidam legatus

Byzantii, Barlaam, pronuntiavit, est sicut aroma: dulcius effusiusque fragrat, cum agitatur. Multa exinde reapse iam dissipata praeiudicia, quae inveterata videbantur.

Optime etiam haud semel a vobis declaratum optatumque est, ut fiducia animique sinceritas inter utramque partem etiam augeatur idque ad generosam utrinque, in nomine Christi, oblivionem dannando ex historicis, eheu nimis, vicissitudinibus exortas, animositates et simultates. Animus iam animo, cor cordi pandatur; ne retardemus propter miserrimas nostrum passiones tam auspicatum in mundo regnum Christi.

Omni ergo animi nostri nisu et quam optima cordis puritate pergamus contendere etiam atque etiam ad divinissimum opus oecumenicae unitatis in orbe redintegranda usque ad optatum exitum.

Ad hunc finem providentiae omnes, ni fallor, sessionum nostrorum decursu decretae trinomica quadam formula contineri videntur: oratio, actio, sui ab negatio; ea, inquam, formula, qua praeclarissima in christiana oeconomia facinora constare vigereque fere semper conspicimus. Eadem sunt enim tamquam triplex caritatis aspectus, cuius vim dilucide Augustinus celebrabat, cum diceret: Amore petitur, amore quaeritur, amore pulsatur.

Oremus! Deflenda scissio inconsutilis Christi vestis maxime contra divinam charitatem fuit: divisio potius cordium quam mentium: atqui charitatis restauratio opus est gratiae, imo, in casu nostro, miraculum quoddam in spirituali ordine insigne, quod non nisi humiliter constanterque petentibus a Deo concedetur. Satagamus ut piae ubique instituantur atque multiplicentur consociationes, quibus finis praestituitur praecipuis orandi pro Ecclessiae unitate restituenda. Honoris gratia, meritam omnibus cum vobis hic renovo laudem Apostolati SS. Cyrilli et Methodii, qui ad hoc adamussim contendit. Nobiscum oret Oriens, Oriens universus, sancta Russia, magna et infelix, quam regnans Pontifex nuper tam pulchre appellavit terram orationis, in qua populus tanta orat fide, quae virtutem et dulcedinem orationis noverit atque demonstret.

Dein agamus! Actionem descriptsitis aptissime negativam ad removenda obstacula; positivam quadruplicem: culturalem, socialem religiosam, charitativam. Ne immorer in ceteris, ad religiosam quod spectat egregie consuliuitis operam dandam pio fervori in populis excitando alendoque, potissimum cultui erga Sanctissimam Eucharistiam necnon in Deiparam Virginem omnibus adiumentis provehendo. Jure namque dictum est cultum utrumque vinculum esse aureum quod dissidentes adhuc nobiscum devincit, pignus concordiae, unionis auspicium infallibile. Nonne SS. Eucharistia celebrata a saeculis est »pacis et unitatis mysterium«? Nonne Ssma Virgo mundo edidit »omnis pacis Fontem«, ut omnium nostrum, indiscriminatim, Mater et reconciliatrix, tum apud Deum tum inter filios, sit constituta?

Ad haec, charitatem, virtutum omnium reginam commendastis: eam non solum praedicantis notam discipulorum Christi conspicuam

et quasi eorum tesseram divinam; sed argumentum christianae apologiae praecipuum, apostolatus radicem et florem, gloriam et coronam quotquot terram nostram miserrimam consolati sunt sanctorum et sanctarum Dei.

Nulli praesertim parcendum labori et oneri, ut ex Russia fratribus adiutricem manum porrigamus, sed manum quae erigat, non vero humuliet eos. Pluries, fateor, inter disceptationes vestras ad eos respiciens, plena cum commotione, vidi eos esse et considerari iure merito congressus nostri quasi gemmam pretiosam, omnibus carissimam, verum Ecclesiae illius thesaurum, quae universo charitatis coetui praesidet. Ad eos non tam oculi quam corda lacrymas prementia convertebantur nostra, cum maxime vos audivi, sublimi quodam consensu, in ipsorum auspicio, solatum et pacem, salutem et tanti populi martyris prosperitatem et libertatem conclamassem: quod faxit Deus!

Attamen caritatis culmen et fastigium a b n e g a t i o seu suis ipsius s a c r i f i c i u m videtur. Vis quaedam maxima, cui resisti non potest, sui abnegationi inest, quae obstacula omne genus milenaria frangere, cordiumque, ut dicitur, ianuas aperire valet. Ignotum non est, ex. gratia, pluribus in locis Europae nostrae, praesertim in Gallia, tum inter eos qui vitam saecularem agunt, tum maxime in claustris, humanas inveniri vitas quae immolantur quotidiano sacrificio, volentes atque silentes, quasi in odorem suavitatis pro Unionis causa. Christianae virgines sunt, ut plurimum, omnibus ignotae, mundi ignarae, quae sublime pactum huiusmodi, si ita dicere fas est, cum Deo inierunt: »Domine, suscipe ultro vitam, sed redde nobis fratres ex Oriente desideratissimos!« Quodquod ergo sacerdotes, sanctimoniales, Orientem late peragrant ibique impense laborant, soli non sunt. Sub umbra passim monasteriorum insignium, penes plures, interdum nobilium familiarum, in domibus hospitalibus, in orphanotrophiis, in nosocomiis, humanae vitae, et quidem virginales, electissimae, generosum illum cum Christo Redemptore contractum sunt pactae, et patiuntur, et moriuntur, pacis hostiae, Ecclesiae Dei et unitatis sanctae olentissimae victimae.

Viatorum charitati caelicolarum charitas ex altissimis societur. Super has regiones, quas Slavi incolunt, super nos hic coadunatos, gloriae constellationem antiquae enitere videmus, inter cuius sidera sancti in fide patres Cyrilus et Methodius lumen numenque suum in dilectum Slavicu genus adhuc diffundunt... Horum omnium, quorum fere vestigia hic preimus, multiplicatis intercessionibus, e coelo praesertim hic magno Antonii Cyrilli Stojani spiritu, nequam extincto, nobis adridente, impletat Deus pro cunctis ex Oriente populis, pro Slavica gente illustri, votum emorientis iam Ignatii, Antiocheni Episcopi, in Epistola ad Magnesios, ut peregrinantis in terris Ecclesiae filiis, quotquot illuminat per plagas sol, in pristinum complexum sociatis »una sit oratio, una precatio, una mens, una spes in charitate, in gaudio sancto... omnes velut in unum templum Dei concurrant, velut ad unum altare, ad unum Iesum Christum.«